

22. april 2015

Forslag til Finanslov 2015 .

(Nalakkersuisoq for finanser og råstoffer)

Anden behandling :

I forbindelse med anden behandlingen af forslag til Finanslov skal vi fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger.

I forbindelse med den aflagte betænkning fra udvalget til brug for anden behandlingen af forslaget, er der til trediebehandlingen indlagt administrative besparelser, som kom frem lige efter førstebehandlingen af forslaget, hvor Naalakkersuisut har fremlagt forslag til 50 mio. kr. besparelser indenfor det administrative område.

Naalakkersuisuts forslag til besparelser er således til vurdering under andenbehandlingen, hvor der er adskillige områder som er velovervejede, og som der skal tages stilling til. I Siumut mener vi, at der til andenbehandlingen er fremkommet forslag, der er mere passende at tage stilling til under trediebehandlingen af finanslovsforslaget, og idet et enigt udvalg ligeledes indstiller dette, kan vi kun udtrykke vores tilfredshed hermed.

De af Naalakkersuisut foreslåede besparelser, som har direkte med servicering af borgerne at gøre, rammer derfor samfundet og er naturligvis udsat for debat, men det er stadig Inatsisartut der har det sidste ord. Siumut mener, at der er rigelig mulighed for at kunne drøfte og forhandle disse ting Partierne imellem.

Siumut finder det særdeles vigtigt, at landets økonomi skal stabiliseres, hvilket i øvrigt også er Naalakkersuisuts målsætning.

Såfremt dette mål skal opnås kan man ikke komme udenom besparelser og en ny vurdering af udgifterne.

Naalakkersuisut har peget på, at der i sundhedsvæsenet er en række områder, som man kan spare på.

I Siumut mener vi, at der er al mulig grund til på grundigste vis, at gennemgå alle mulige alternative områder, før vi peger på sundhedsområdet som en besparelsesmulighed. I Siumut vil vi med al magt helst undgå at foretage besparelser indenfor sundhedsområdet. I stedet for at foretage besparelser indenfor sundhedsområdet, vil Siumut til gengæld mene, at der skal ydes flere penge til sundhedsområdet, ligesom vi opfordrer til at der henstilles øgede midler til landbrugsområdet.

Siumut skal opfordre Naalakkersuisut til at foretage en vurdering af ansættelser udefra i centraladministrationen, for på den måde at give flere Grønlandske studerende i udlandet og Danmark muligheden for at få ansættelse efter endt uddannelse.

Ligeledes skal Siumut komme med den opfordring, at der arbejdes for at der oprettes en uddannelseskonsulent i Danmark, da der er behov for en bedre og mere effektiv vejledning til flere Grønlandske uddannelsessøgende i Danmark, for at flere af dem får jobs i Grønland.

Fra Siumut vil vi inden trediebehandlingen af finanslovsforslaget påpege følgende områder som egnede til vurdering:

1. man kan sætte skatteprocenten op med 1 procent og disse penge kan dermed bevilges til sundhedsvæsenet, idet dette udspil har til formål, at samfundet bliver mere velfungerende hvorfor vi håber, at der kan findes enighed herom i salen,
2. der benyttes store summer til konsulentydelse udefra samt herfra landet hvert år. I forbindelse med de formål og opgaver som konsulenterne hentes hjem til, vurderer vi, at man sagtens kan foretage besparelser og omfanget af disse besparelser er vi meget åbne overfor at kunne forhandle,
3. omkring Selvstyrets selskaber, for eksempel når vi snakker Nukissiorfiit, så vil det være på sin plads, at få foretaget en grundig undersøgelse af de lån, som der gives fra Landskassen, idet det vil være særdeles formålstjenligt, at få belyst i hvor høj grad vort lands økonomi og selskabets økonomi får udbytte heraf. Faktisk mener vi, som eksempel herpå, at de penge

som Nukissiorfiit låner af landskassen, bedre kan betale sig at låne i banker og finansieringsinstitutter, fordi vort lands økonomi og det pågældende selskab vil kunne spare mange penge herved. Det er logik for burhøns, at når landskassens rente er sat til 6% p.a. og alle låneinstitutter i dag har en mindre rente – og for nogen finanseringsselskabers vedkommende en særdeles lav rente, så er det en meget nærliggende mulighed at gå denne alternative vej, idet landskassen vil spare flere hundrede millioner kr. herpå og selskabet selv vil spare millionbeløb.

4. Hellefisk som eksporteres hele er et af dem som kan afgiftsbelægges,
5. Makrelkvoten på 15.000 tons kan afgiftsbelægges.

De foreslåede omlægninger vil betyde øgede indtægter og færre udgifter for landskassen i størrelsesordenen af 2-300 millioner kr.

Til gengæld vil dette betyde, at vi vil opnå følgende:

1. I stedet for at foretage besparelser på sundhedsområdet kan vi foretage betydelige forbedringer.
2. De øvrige foreslåede besparelser indenfor servicesektoren som ville have betydet væsentlige forringelser for samfundet kan nu helt undgås.
3. Land- og dyrbruget tilføres flere midler.

På baggrund af disse konkrete forslag håber vi fra Siumut og vil inderligt gerne ønske, at oppositionspartiet nu kan samarbejde konkret med os herom, for at vi kan opnå de bedst mulige resultater for hele samfundet.

Med disse bemærkninger under andenbehandlingen af finanslovsforslaget, glæder vi os til at række hånden ud til et samarbejde omkring besparelserne til trediebehandlingen og det er i denne positive ånd, vi ønsker et godt samarbejde.

Jens Immanuelson

Siumut

